
cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

1'.0'
Kt

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃON.o 12/2018

Data: 28/0812018

IDENTIFICAÇÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.

FINALIDADE: Pública. Manutenção dos Serviços de Copa e Limpeza da Câmara

Municipal.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato --+ Necessidade de Compra de Bens para Serviços de Copa e Limpeza da

Câmara Municipal. De Direito --+ Lei Federal N." 8.666/93, artigo 24, II.
OBJETO: Compra de Bens para Serviços de Copa e Limpeza da Câmara Municipal.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal N." 1.785, de 11/12/17, publicada em

14/12/17- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

AUTUAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito. por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N o 17/18.

Eu, ~ DéboraMaria Serenata, o subscrevi.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 17/18

DE: Cleusa Aparecida Rodrigues - Auxiliar de Serviços Gerais

PARA: Presidente

Tendo em vista a nomeação de novos servidores; tendo em vista que se passou a fazer café e

chá todos os dias e não apenas nos dias de sessões; tendo em vista que a requisição anterior para compra

de produtos para copa e limpeza foi no último dia quatro de junho, data anterior a posse dos novos

servidores, requisito, através desta, a compra de: 20 kg de açúcar refinado, 2,5 kg de café, 05 ex de filtro

de papel, 02 pct de esponja de aço, 01 pct de guardanapo médio (50 unid), 01 pct de caixas de fósforo, 01

sapóleo e 04 pct de papel higiênico (pct c/ 4 rolos).

Para agilizar o devido procedimento, uma vez que já há itens faltantes, abaixo o preço unitário

de cada item em pesquisa realizada nesta data em três mercados desta cidade.

•

Antonio Gerson Leonel E. de Moraes Supermercado
Borges- ME Griczinski Ltda

açúcar refinado (1 kg) 2,29 (Alto Alegre) 2,15 (Alto AI~e) 1,70 (Alto Alegre)
café (500g) 10,99 (Melitta) 11,90 (Melitta) 10,45 (Melitta)
filtro de papel (ex) 2,99 (Brigitta) 2,95 (Melitta) 2,98 (Melitta)
esponja de aço 1,25 (Assolan) 1,30 (Assolaa) 1,39 (Bombril)
guardanapo de papel 2,39 (Maxim) 1,25 (Trópicos) 2,08 (Maxim)
fósforo (pct) 2,29 (Billa) 2,65 (pinheiro) 2,28 (paraná)
sapóleo 2,25 (Sany Bril) 3,65 (Bombril) 3,69 (Bombril)
papel higiênico (pct) 4,99 (Cotoom) 4,95 (Dobli) 4,39 (Duetto)

Em 28/08/2018.

CleSd ~~~gues,
Auxiliar de Serviços Gerais.

- - - - ---------



Recebi. À Senhora Contadora para certificar o objeto, valor estimado,
procedimento a ser adotado e recurso orçamentário e financeiro disponível
referente a presente requisição.

Em 28/08/2018.

Cla~souza,
Presidente.

RECEBI.

CERTIFICO:

OBJETO: COMPRA DE BENS PARA SERVIÇOS DE
COPA E LIMPEZA

VALOR ESTIMADO: INFERIOR A R$17.600,00

PROCEDIMENTO A SER DISPENSA DE LICIT AÇAO - ARTIGO 24, II DA
ADOTADO: LEI FEDERAL N.o 8.666/93
RECURSO BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL 1.785, DE
ORÇAMENTÁRIO: 11112/2017, PUBLICADA EM 14/12/2017 - LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE
CONSUMO
SALDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
R$15.288,91

RECURSO R$110.363,72
FINANCEIRO:

Ao Presidente.
Em 28/08/2018.

Ang~va,
Contadora.

•



RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO DO SENHOR CONTADOR, AUTORIZO E DETERMINO A
ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO
SEGUINTE:

Municipal.

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal - Presidente.
FINALIDADE: Pública. Manutenção dos Serviços de Copa e Limpeza da Câmara

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.
MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Compra de Bens para Serviços de Copa e

Limpeza da Câmara Municipal. De Direito ~ Lei Federal N.o 8.666/93, artigo 24, II.
OBJETO: Compra de Bens para Serviços de Copa e Limpeza da Câmara

Municipal.
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO- Lei Municipal N.O1.785, de 11/12/17, publicada em
14/12/17 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL) .

• À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISiÇÃO N.o 17/18, IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS
TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO E A DEVIDA NUMERAÇÃO;

II - TENDO EM VISTA PESQUISA DE PREÇO JÁ REALIZADA JUNTO A TRÊS
EMPRESAS, APRESENTAR PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DEVIDAMENTE
JUSTIFICADA;

III-APÓS, V. CONCLUSOS.

Em 28/0812018.

~"

RECEBI em 28.08.2018. À Membro Débora Maria
Serenato para autuação, protocolo e numeração.
~ ev,,1 ()blM/b-J rJJ;_[A
lfosé Carlos Damião Portela Sobrinho.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



•

•

DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação formula Proposta de Contratação Justificada.

Junta a estes Autos:

I - Proposta de Contratação Justificada;

II - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral- CNPJ / Receita Federal, Certificado

de Regularidade do FGTS - CRF, Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho, obtidos via internet, da empresa Supermercado Griczinski

Ltda.

Faz Conclusos estes Autos ao Sr. Presidente Claudinei de Souza.

Em 29/08/2018.

t~~:f!o~ ftrinhO,
Presidente.

DébO~ Serenato,

Membro.

,

~G..l~
Élike Alceu Vasco.

Membro.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

A Auxiliar de Serviços Gerais desta Câmara Municipal realizou pesquisa de preço junto a

três mercados desta cidade. Conforme a pesquisa realizada, abaixo o preço unitário de cada item:

Antonio Gerson Leonel E. de Moraes Supermercado
Borges- ME Griczinski Ltda

açúcar refmado (1 kg) 2,29 (Alto Alegre) 2,15 (Alto Alegre) 1,70 (Alto Alegre)
café (500g) 10,99 (Melitta) 11,90 (Melitta) 10,45 (Melitta)
filtro de papel (cx) 2,99 (Brigitta) 2,95 (Melitta) 2,98 (Melitta)
esponja de aço 1,25 (Assolan) 1,30 (Assolan) 1,39 (Bombril)
guardanapo de papel 2,39 (Maxim) 1,25 (Trópicos) 2,08 (Maxim)
fósforo (pct) 2,29 (Billa) 2,65 (pinheiro) 2,28 (paraná)
sapóleo 2,25 (Sany Bril) 3,65 (Bombril) 3,69 (Bombril)
papel higiênico (pct) 4,99 (Cotoom) 4,95 (Dobli) 4,39 (Duerto)

Abaixo o preço na quantidade de cada item requisitado e o valor total de todos os itens em

cada mercado:

•

Antonio Gerson Leonel E. de Moraes Supermercado
Borges- ME Griczinski Ltda

20 Kg de açúcar refinado 45,80 43,00 34,00
2,5 Kg de café 54,95 59,50 52,25
05 exs. de filtro de papel 14,95 14,75 14,90
02 pcts. de esnonia de aço 2,50 2,60 2,78
01 pct. guardanapo de papel 2,39 1,25 2,08
OI ex de palitos de fósforo 2,29 2,65 2,28
01 sapóleo 2,25 3,65 3,69
04 pct papel higiênico 19,96 19,80 17,56

TOTAL 145,09 147,20 129,54

Conforme tabela acima, verifica-se que a empresa Antonio Gerson Borges - ME apresentou

preço menor em 02 itens; a empresa Leonel E. de Moraes apresentou preço menor em 02 itens e a

empresa Supermercado Griczinski Ltda apresentou preço menor em quatro itens.

Tendo em vista que a empresa Supermercado Griczinski Ltda apresentou menor preço em

mais itens, tendo em vista que o menor valor total é o da empresa Supermercado Griczinski Ltda e tendo

em vista o princípio da economicidade, sugere-se adquirir todos os itens da empresa Supermercado

Griczinski Ltda.
Consultou-se na internet a situação da empresa Supermercado Griczinski Ltda quanto ao

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ I Receita Federal; Certidão Negativa de

Débitos I Receita Federal; Certificado de Regularidade do FGTS - CRF; e Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas / Justiça do Trabalho, sendo constatada para fins de contratação a regularidade dessa

empresa.



•

~-oc,
sugerimos adquirir todos os itens da ~Assim, para atendimento à Requisição n." 17/18,

empresa Supermercado Griczinski Ltda, que totalizará R$129,54.

Em 29/08/2018. d
?t:c~~D~~ObrinbO, Débora~ Serenata,

Presidente. Membro.

,

hl~ G-_ ~e
Élike Alceu Vasco,

Membro.



29/08/2018 Receita Federal do Brasil

REPÚBLICA FEDERATIVADO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURfDICA

NÚMERODE INSCRIÇÃO
77.784.18910003-47
F1UAL

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 07/0511990

I NOMEEMPRESARIAL
SUPERMERCADO GRlCZlNSKJ LTDA

I ~O ESTABELECIMENTO(NOMEDEFANTASIA)

CÓDIGOE DESCRiÇÃODAATlVlDADEECONOIVICAPRINCIPAL
47.11-3'()2 - Comércio vare·ista de mercadorias em ral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados

CÓDIGOE DESCRiÇÃODASATlVlDADESECONOMICASSECUNDÁRIAS
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.82-2'()1 - Comércio varejista de calçados
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.54-7'()1 - Comércio varejista de móveis
47.51-2'()1 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de Informática
47.53-9"()O - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vldeo
47.82-2'()2 - Comércio varejista de artigos de viagem
56.11-2'()3 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares
49.30-2"()2 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, Interestadual e
internacional
49.30-2"()1 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal
68.10-2"()2 - Aluguel de imóveis próprios
46.19-2"()O - Representantes comerciais e ntes do comércio de mercadorias em geral não especializado

CÓDIGOE DESCRiÇÃODANATUREZAJURíDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

I ~~MERO ICOMPLEMENTOLOGRADOURO
R JOAO NEGRAO JUNIOR

I BAIRRO/DISTRITO
CENTRO IMUIIICIPlO

TEIXEIRA SOARES
CEP
84.530..()OO

I TELEFONEENDEREÇOELETRONICO

ENTEFEDERATIVORESPONSAvEL(EFR)

DATADA SITUAÇÃOCADASTRAL
03111/2005

SlTlJACÃOCADASTRAL
AnVA

MOTIVODESITUAÇÃOCADASTRAL

I~ SITUAÇÃOESPECIAl.SlTlJAÇÃOESPECIAl.

Aprovado pela Instrução Nonnativa RFB nO1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 29/0812018às 09:07:37 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridicalCNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_SoIicitacao.asp 1/1



29/08/2018

•

•

https:/Iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp

Ir '{iii! •• N,nw

CA',..A
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 77784189/0003-47
Razão Social: SUPERMERCADOGRICZINSKI LTDA
Endereço: RUAJOAO NEGRAO255/ CENTRO/ TEIXEIRA SOARES/ PR/ 84530-000

A Caixa EconômicaFederal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade: 28/08/2018 a 26/09/2018

Certificação Número: 2018082801360914222873

"lflformação obtida em 29/08/2018, às 09:09: 15.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada
à verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:/Iwww.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCrf/CrflFgeCFSlmprimirPapel.asp 1/1



29/0812018

MI!'IISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATlVA DA UNIÃO

Nome: SUPERMERCADO GRICZINSKI LTDA
CNPJ: 77.784.18910001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art 151 da lei nO5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nD 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 07:42:40 do dia 26/06/2018 <hora e data de Brasília>.
Válida até 23/12/2018.
Código de controle da certidão: 9EF2.FC63.A12F.C4FB
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento ...

1/1



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SUPERMERCADO GRICZINSKI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 77.784.189/0003-47
Certidão nO: 157342614/2018
Expedição: 29/08/2018, às 09:12:41
Validade: 24/02/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que SUPERMERCADO GRICZINSKI LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nO 77.784.189/0003-47, HÃo CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.o 12/2018

À Procuradora Jurídica para Parecer Jurídico.

Em 29/08/2018.

CI~Souza,
Presidente.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 12/2018

PARECER JURíDICO

ASSUNTO: Compra de bens. "REQUISiÇÃO N.o17/2018".
EMENTA: Dispensa de licitação. Inciso II do artigo 24 da lei federal n.? 8.666/93.

Contratação direta. Possibilidade.

RELATÓRIO:
Solicita o Presidente da Câmara Municipal, parecer jurídico no

processo de dispensa de licitação n.° 12/2018 referenciado.
Esta Procuradora Jurídica, na forma do artigo 38, inciso VI e

parágrafo único da lei federal n.?8.666/93 e na forma do inciso VIII, do parágrafo 1.°
do artigo 1°, da lei municipal n.o1.297, modificada pela lei municipal n.?1.667, passa

a proferir o parecer solicitado.
FUNDAMENTAÇÃO:
O presente processo de dispensa de licitação visa a compra de 08

(oito) itens para atender necessidades de copa e limpezadas instalações da Câmara

Municipal, tendo em vista a nomeação de novos servidores.
A licitação é a forma de escolha ideal para seleção de compras,

serviços, obras e alienações, prevista na Constituição Federale regulada pela lei

federal n.? 8.666/93. É a regra. Visa o melhor atendimento ao interesse público. A

contratação direta, por sua vez, somente é admitida em hipóteses excepcionalmente

previstas na própria lei federal n.?8.666/93 - como na dispensa, por exemplo.
Conforme se verifica neste processo, o valor de R$ 129,54 (cento e

vinte e nove reais e cinquenta e quatro centavos) é o preço total da compra a ser
realizada no mercado que apresentou o menor preço da maioria dos itens (4 itens),

além do menor preço global. O preço total da compra, portanto, é consideravelmente

menor que R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n.?8.666/93, a contratação

direta por dispensa de licitação, no caso em tela, entendo, evidencia-se possível, eis
que comprovado que a proposta selecionada é a mais vantajosa para a
administração; os valores dos produtos a serem adquiridos são realmente praticados

,~t< /lÍgpt~



t '13

no mercado (anexo três cotações de preços) e os princípios da licitação, previstos +
no artigo 3.° da lei federal n." 8.666/93, principalmente os da impessoalidade,

moralidade, probidade e julgamento objetivo, são observados. Além das exigências

da Lei supracitada, comprova-se a regularidade da empresa a ser contratada.

CONCLUSÃO:
Do exposto, manifesto parecer no sentido de que o Procedimento

atende os objetivos da lei federal n.? 8.666/93, de forma que não vejo óbice ao

acatamento da "Proposta de Contratação Justificada".

Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

ala
'1:".

Teixeira Soares/PR, 30 de agosto de 2018

~~
;'Karla Miskalo Sernert

Procuradora Jurídica

OAS/PR 74.289



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.o 12/2018

Vistos estes Autos:

I - DECIDO ACATAR a "Proposta de Contratação Justificada" apresentada pela

Comissão Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na referida "Proposta

de Contratação Justificada" e aos Motivos de Fato e de Direito expostos na Identificação do

Processo;

111- AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, II, da Lei Federal
N.o8.666/93, e AUTORIZO a compra dos bens constantes na Requisição N.O17/18 na forma

da "Proposta de Contratação Justificada";

IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que oportunamente:

a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitação e a publicação do Aviso de

Dispensa de Licitação;
b) arquivem-se os presentes Autos.

Teixeira Soares, 03/09/2018.

-zr~
Clau ~(de Souz~

Presidente.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

Aviso de Dispensa de Licitação 12/2018

Processo de Dispensa de Licitação 12/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.o8.666/93.
Objeto: Compra de Bens para Serviços de Copa e Limpeza da Câmara Municipal.
Finalidade: Manutenção dos Serviços de Copa e Limpeza da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Supermercado Griczinski Ltda.
CNPJ: 77.784.189/0003-47.
Valor: R$129,54.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal/ Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de Licitação acatada pelo Sr.
Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 03 de setembro de 2018.

CI:~~za,-
Presidente.



Paraná , 04 de Setembro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VIl IN" 1584

Toma-se pública a homologação do procedimento licitatório em
epigrafe e a adjudicação do objeto: OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA: PARQUE INFANTIL COLORIDO MODELO
KAL 600 COM BALANÇOS, INSTALADOS E COMPOSTO DE
PLATAFORMAS, RAMPAS DE CORDAS, RAMPA
ESCALADA CURVA, RAMPA SETE DEGRAUS, TOBOGÃ EM
PLÁSTICO ROTOMOLDADO, PASSARELA CONVEXA,
PASSARELA CONVEXA, ESCORREGADOR RETO,
ESCORREGADOR CURVO, ESCORREGADOR DUPLO,
TUBO RETO HORIZONTAL, ESCADA EM PLÁSTICO, TUBO
CURVADO, JOGO DA VELHA, CONJ. DE BALANÇOS,
BALANÇO PARA CADEIRANTE, FECHAMENTO, GRAMA
SINTÉTICA, ENTRE OUTROS E PLACAS DE
COMUNICAÇÃO VISUAL, CONFORME PROJETOS E
ESPECIFICAÇÕES, Área Construída: 115,92 or, à Empresa:

I'iOME DO FORNECEDOR VALORTOTAL (RS)

~;!NQBEL INDUSTRIAE C'OMEROODE BRINQUEDOSLIDA 55.556.92

Prefeitura Municipal de SuIiBa., em 83 de setembro de 2818.

PAULO HORN
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa

Código ldentificador:A52EA25B

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRA TO DO CONTRA TO N° 198/2018-SAM 36

CONTRATANTE: Município de Sulina, Estado do Paraná, com sede
à Rua Tupinambá, 68, Centro, inscrito no CGCIMF n°
80.869.886/0001-43, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a)
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Paulo Horn,
portador da Cédula de Identidade RG n° 3.507.420-1 SSP/PR e do
CPF/MF n° 554.075.529-49, e
CONTRATADA: BRlNQBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE
BRINQUEDOS LTDA- EPP.
OBJETO: Parque Infantil COLORIDO Modelo KAL 600 com
balanços, instalados e composto de Plataformas, Rampas de Cordas,
Rampa escalada curva, Rampa sete degraus, Tobogã em Plástico
Rotomoldado, Passarela convexa, Passarela convexa, Escorregador
reto, Escorregador curvo, Escorregador duplo, Tubo reto horizontal,
Escada em plástico, Tubo curvado. Jogo da Velha, Conj. de balanços,
Balanço para Cadeirante, Fechamento, Grama Sintética, entre outros e
Placas de Comunicação Visual, conforme projetes e especificações.
Área Construída: 115,92 111'.

_ ALOR: R$ R$ 55.556,92 (Cinquenta e cinco mil, quinhentos e
cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos). As despesas com a
execução do objeto deste Contrato correrão a conta 811 - Conv. 632 e
Livre.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias contados a partir do 110
(décimo primeíro) dia da data da assinatura do Contrato de
Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico
financeiro.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.

DATA DE ASSINATURA 00 CONTRATO: 03 de setembro de
2018.

FORO: Comarca de São João. Estado do Paraná.

Sulina (PR), 03 de setembro de 2018.
Publicado por:

Ediceia Schafer Rosa
Código Identifieador:03C97125

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N" 78/2018

O Município de Sulina - Paraná, toma público, que no dia
25/09/2018, às 09:00 horas, estará realizando licitação na modalidade
Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que ~ por
objeto o "REGISTRO DE PREços PARA CONTRATAÇAO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E DE PAPELARIA DESTINADO A USO DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICíPIO DE SULINA-P".
Cópia do Edital e demais infonnações poderão ser obtidas na
Secretaria da Comissão de Licitação ou pelo Fone/Fax: (46) 3244-
8000- e-mail: sulinaeditais@hotmail.com.

Sulina(Pr), 03 de setembro de 2018.

PAULO HORN
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa

Código Identifieador:ABF2F8AO

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRA TODO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO

ADMINISTRA TlVO N· 147/2015

Referente à TOMADA DE PREÇOS 04/2015. Contratada:
MARCOL SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME CNPJ
04.449.426/0001-88. Objeto do aditi...o: DE PRAZO: Fica
prorrogado a vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias contados
a partir de 01 de setembro de 2018, passando o novo prazo de
vigência vigorar até a data de 01 de dezembro de 2018. Não haverá
reajustes, nem correção dos preços unitários. Fundamento: artigo
57, Inciso V, da Lei 8.666/93.

Sulina, 31 de agosto de 2018.

PAULO HORN.
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa

Código Identificador:C2FDBBF7

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2018

Processo de Dispensa de Licitação 12/2018.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N," 8.666/93.
Objeto: Compra de Bens para Serviços de Copa e Limpeza da Câmara
Municipal.
Finalidade: Mamnençào dos Serviços de Copa e Limpeza da Câmara
Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Supermercado Griczinski Ltda.
CNPJ: 77.784.189/0003-47.
Valor: R$129,54.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/ Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira SoaresIPR, 03 de setembro de 2018.

CLAUDTNEl DE SOUZA,
Presidente.

Publicado por:
Debora Maria Serenato

Código ldentificador:5398F29I

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
RECURSOS HUMANOS

DECRETO N· 409, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA
SERVIDORA EFETIVA DENISE GALDlNO DE

198



Centro Sul, 5 de setembro de 2018 - N° 1076

IICIPAL DE IRATI
QmIrato~092/'2()l8.PregioElecl6aico~OO3I2Dl8-PML CaDIraIado:~"'Meoe:lles. CNPJ
~ O5.790.6531OOO1-3S.Qqeto: Contmtaçik' de empresa para presIaÇiIo de serviças de mmutençlo
DOS equipameIItos odoaIoIógicosda Secretaria Municipal de Saúde.Valor CQIIIIaIual:RS 252.500,00
(duzeoIos eciDquenlaedoismil equiobeolosreais). Pnmldeem:uçlo: 12(dalJe)meses. FundamcoIo
Legal: Lei 8666193. DaIa e assinaIuIas

CASA .... COIISELIIOS MUI<ICIP.us
_CorOMI ......... ao.c.u..

"-: 4-""""'5'e...III: 1 r, ..... "S "coe

oC&!aooIboMAIIIioiI* de _ doInIâoPl!. .... caqj__ .. Comclbo Municipal

do ~ PêIi<u .... M.........dolnIti·pR, _ • públicoREPUDIAR.__
_ poJojomaIisIa JEff REIN01JIDS ............... "fI<cbook" • _.;lhacIa
pela pq;aa do "'Iàccboat~ da V~ C<aIro Sul PIl-
hftps;l/m fr rnrnIstqnt.php1mry fhíd:2032i79416'SUQ4tid:t 1911262667:!O:79-
.lcIconalnot:gJa), dewn.lcIcooodo_""".maioriadas_lllltie"" ...quc
,._.....,~do SisI<oDaÚoícodo _sociaJl'" falia do banho, uô~
...... _.de ....O_

As mulhOR:s sIo amaioria da popuIaçio brasileira ... pciocipals ........ do SisI<oDa
Úaíco do Saúde - Sus. Ccaformam. _. WD seplOIIkI iOCial r_ pol1l .,

políticas de saúde. nIo_ pela .... impordacla .....aica. _ ~. _

.. si<:_ IS hiáóricas de;sjguaIdodes depoder ..... homens.muih<res ...",_ .... _iro_ ....c:oacIíçIIos de _ da __ 0Was..nã.. is C<JmO raça/ellliacli1UlÇlo de
pobre .. aprol\mdam lIiDda _...- c....bém__ ..,_na
IOrmuJaçao. implemem.>çlu <.~ de CIIIIIIt&ías de_mçIofIO"CDlIIII'<Ioa"'"

o dirdlO à CS!i pmislo na COII5IiIuiçio FedmI, seodu obtipçio do EoIado_'os ....iço< _ ~puI<ÇAo.~, 0_ daa_ à
............. __ de_ _ .....---~......--...- _ --._-___ de............._1lOn'içca dellllide,_ ..... __ oo

ale à •• _ Til ._ oe __ lIIS políticas p(IIIIiaos de sa6dc, com • '

coaacIídoçIo da PoIIIica Nocional deAIenç&> IlIIqnI á Saúde da Mulbor (PNAlSId). em

2004.As_ ~_pozafiama. ...... !V.Ijoilooali ... lIO_de
..... sa6dc, e P!"'q _deve oer _acolha,. nIo_~. Assim..

~.~
'~

pleno ......... dos -... .."....;. c repruduIi ..... das _ depeode de _ ...- •

SCIVÍÇ>OS de_ doqualidade, qu< or.t.:çam _ de ~ .. """- _...._..,
_ .... (DST.).mCIOdos<OOUaCeplh....

A PNAISM _ como objcú..,. _ ... __ DO campo dos _

... uaisedosdiRltoarcpnxlull __ • ~ em~.~.,.,...;.;...o_ ...~ làruiliar; ,nélbotoraOl<aÇlloao_'_".''-
_.~_ .. """"""_doG" ...

-"rio; _ a """'"'-Widade por .,...... ~ • -..... • pIC\'CIIÇJo • o
_ das docAÇIIS li<!tUOImcm< __ inc:1uiDdo " HIVI AIOS;o c6a= ele

........ deeelode...... o_dedoeopoo_nIo_

No... -. tal video __ ... """" soâais COIISi<fa>.oe uma viola;lo _
direi.... _ das _ llelmli.'_" .. priGcipios_s do SOS ......

pc...,..ci>aclc-... .............. uc:uIbcdorasllllllhctes.

(ÀIIO __ que_ .....a.decida i eoofiaI>ça ..- o poo6osioaaI de

,..;ddmQIhcr, _ do ela plOIIIia do siBilo • da coalidaociaIidodo das
iJIIiJnDaçoIle$-pdIIIi__ oa_ ...oJll'lll.-J__
_quepoosivel ~_ .... cuidado, pob ....... _de
..-..r....que._""_-~DIIDl--,

;t.~1-
EDITAIS 11 ~

CÂMARA MUNICIPAL DE
TEIXEIRA SOARES

EDITALDE CIiAMAMENTO PÚBUCO
AllDIbiCIAPÚBUCA

Os Memlms da ComissiIo de Fmanças, 0rçatneIIt0 eTomada de Contasda Câmara MIDlicipal de
TeixeiIa Soares, DOS1mnOsdo §4.° do artigo 9.° daLeiComplemenIar Federal N." 101, de 04 demaio
de 2000 - "Lei de RespoDsabtãdade FJSCal", EXPEDE o preseme EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBUCO CONVIDANDO todos os cidadios e cidadiis para comparecerem na AuoffiNcIA
PÚBUCA que será realizada em Sessão da ComissiIo de Fmanças, Orçameuto e Tomada de CaIIas,
DOdia26 DE SE11!MBRO DE 2018, is 19 horaS, nas deptndênciasdaCâmaraMuoicipal, si1uada na
Praça MaooeI Ogero Dias, 26, nesta cidade. Na Audi&Icia Pública o Poder ExecuIivo demmsIrará e
avaliará o cumprimento das metas fiscais daLei de DiIeItizes 0rçameIIIárias refeleotes ao SEGUNOO
QU.ADRIMES1RE do exacício de 2018, pcdIIIe daMerlibros da Cdmissio de,Finaoças, 0rçatneIIt0
eTomada de CoDIas da Ctiara MunicijIaL Na Audiência Pública todos os cidad!Ios e cidadiis que o
desejImn, participariIoetDlllldo t:mbr.I:Imttdo daavallaçio do cumprimeoto das metas fiscais da Lei
de DireIrizes 0rçameIItárias ~ aosçgtIIldo quadrimestre do exacício de 2018.
E.xpedHe o preseme FDlTAL para amplo CClilbrdmen!n público, esperando a participação popular
para que se aIcaoI:em os fins desejado$ pela legisIaçIo ~

Câmara Municipal de 'Ieixeira Soares, EstácIo do l'Ino4, em 03 de setembro de 2018.
MaraJs AIIriIio AbIb,

PresideDte.
José CarIas D. P.SobrbIIao,

ReIIItDr.
Maria Luiza BeIIaosId,

Membro.

EDITALDE CHAMAMENTO PÚBUCO
AUDIÊNCIAPÚBUCA

OPresideole da CâmaraMunicipal eosMembrosdaComissilode Saúde,Bem-EstarSocia1e Utilidade
PúblicadaCâmaraMlmicipal, em atencfimentoao §S.odo artigo 36 da Lei ComplemeolarFederal N."
141.de 13 dejaoeirode 2012, EXPEDEM opreseme EDlTAL DE CHAMAMENTO PÚBUCO, coo
vidaodotodos os çidadios ecidadãs para comparecerem naAUDIÊNClAPÚBUCAque será realizada
!lOdia 17DE SETEMBRO DE 2018, às20h 1Smin, nas dependências desta Câmara Municipal, si1uada
naPraçaMaooel Ogero Dias, 26, nesta cidade. NaAudiêDciaPúbHca o Secretário Municipal de Saúde
ap-esenIlrinesta Casa l.egj$laIiva, RELATÓRIO detaIbado refereme ao SEGUNDO QUADRIMES
TRE de 2018, oonteodo edemoosIrando, deIIIreoutros, dadose infunnações sobre: I - mooIanIee funte
dos recumos aplicados !lO periodo e na ex.ecuçIIo do Plano de Saúde deste Município; II - auditorias
porveoIIInl COIIcluIdasIrea ou iniciadasIem 1àsede execução no período, e suas recomendações
e detmninaçilrs; m- otêrta eprodução de serviças púbHcosna redeassistencial- próprialcootraIadaI
COIMIIÍada(c:oIejaodoessesdadoscomosindic:adoresde saúde dapopulação em seuâmbitode atuação).
AAudiêDcia Pública será dirigida pela e realizadaperantea Comissão de Saúde, Bem-Estar Socia1 e
Utilidade Pública. Na Audiêocla Pública todos os cidadlIos e cidadãs que o desejarem, participaria e
tomado conbecimmto do RElATÓRlO apreseotado pelo Secretário MIDlicipal de Saúde.
E.xpedHe o presente EDITAL para amplo conhecimento púbHco, esperando a participeçilo popular
para que se alcancem os fins desejados pela legislação vigente.

Câmara Muoicipal de Teixeim Soares, em 03 de seIeIIlbro de 2018.
0audiBei de Souza
José Carlos s.Japa1B

AMr1bmas
Maria LaIza BeliDoski

DECRETO LEGISLATIVO N..00.DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
Aprova 88 Contas do MUNICÍPIO DE TEIXBlRASOARES,
exacfciode 2014, de responsabt1idade do PreCeito, Sr. lvanor LuizMuller.
A Câmara Municipal de Teixeim So8res, EsIado do Paraná, aprovou, e eu, Presidente, !lO uso das
lIIribuiçiIes que me são conêridas Por lei,

, DEtRET~
Art. L· Examinada, com base DO AcóRDÃO DE PARECER. PRÉVIO N." 41/18 - SEGUNDA
CÂMARA- 00 TRIBUNALDE CONfAS 00 ESTADO 00 PARANÁ, ficaJulgadaAprovada por
esta Câmara Municipal, as Contas do MUNICÍPIO DE TEIXBIRA SOARES, exercício de 2014, de
responsabilidade do PreCeito, Sr. lvanor LIÚZMuller.
Art.l.. Este Decreto LegisIaIivo entra em vigor na daIa de sua Publicação.

CIaadinei de Souza

Aviso de DispeDsa de lJâtaçio l2IlO18
p._ deDape_ de Lidtaçiol2IlOl8.

Fundamado Legal: Art. 24, n.da LeiFederal N." 8.666193.
Qqeto: Comp'8 de Bens para Serviços de Copae Limpem daCâmamMunicipal.
Finalidade: Manuk:oção dos Serviços de Copa e Limpeza da Câmara Municipal.
CooImlante: Câmara MunicipaL
CooIratada: Supennen:ado Griczinski LIda.
CNPJ: n,784.189.1lOO3-47.
Valor: RSl29,s4.
Recursos: FIII8IICeÍrOe 0rçameDIári0 próprio do Poder LegislaIivo Muoicipall Câmara MunicipaL
DoIaçIio Orçamentáóa· MATl!RJAL DE CONSUMO.
"ProposIadeConlralaçioJustificada" da Comissão Pennanente de Ucitaçãoacatadapelo Sr.Presidente
da Câmara.

Teixeim SoaresIPR, 03 de setembro de 2018.
0audiBei de Souza,

Prtaideate.


